SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

QUARTEL DO COMANDO GERAL
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO

DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 005

RECIFE, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................1)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto

nº 7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria

do Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo

nº 014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:
Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Dispensar da Função de :

 Chefe do CSM/INT

Posto/Grad. Nome

Ten Cel QOPM/Mat.1857-0 Maria da Conceição Antero Pessoa

1.1.2. Designar para a Função de :

Chefe do CSM/INT

Posto/Grad. Nome

Maj.QOPM/Mat. 910591-3 José Marcos Rodrigues de Souza

1.1.3. Passar a condição de adido, conforme Inc. X, do Art. nº 34, do Decreto nº
7.510 de 18 de outubro de 1981 à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome Por encontrar-se de
Licença Maternidade,
a contar de 25 de
outubro  de 2015.

1º Ten QOPM/ Mat. 106243-3 CSM/MB
Lara Carolina Ferraz Pereira

de Moura Maniçoba

1.1.4. Classificar no (a):

7º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença Especial. Maj QOPM/ Mat. 28311-8 Ad. à DGP Francisco Furtado Moreira

Cap QOPM/ Mat. 970032-3 Ad. à DGP Ednilson José de Barros
Por haver retornado
de 02(dois) meses de
Licença Especial.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................2)

C.ODONTO

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de 02 (dois) meses
de Licença Especial. Maj QODPM/ Mat. 90203-9 Ad. à DGP

Verônica Maria de Sá

Rodrigues

13º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
da Gerência Geral do
Centro Integrado de
Operações de Defesa
Social, conforme Of.
nº 116/2016-
SGP/SDS, de
02FEV2016.

Maj QOPM/ Mat. 920497-0 Ad. à DGP
André Carneiro de

Albuquerque

CPAud

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença Especial,
a contar de
18FEV2016.

Cap QOPM/ Mat.930351-0 Ad. à DGP Jailson Ferreira da Silva

EMG

Posto/Grad. OME Nome Conforme portaria nº
278, publicada no
BGSDS nº 016 de 26
de janeiro de 2016.
Por Haver retornado
da Gerência da
Coordenação
Executiva da
Operação Lei
Seca/SDS. A contar
de 01 de fevereiro de
2016.

Cap QOAPM/ Mat. 50145-2 Ad. à DGP Eduardo Marques da Silva

1.1.5. Tornar sem efeito a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 003, de 13 de
janeiro de 2016:

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Maj QOPM/ Mat. 2087-7

Ronaldo Albuquerque

Revorêdo Lima
CPM/DGP 3ª EMG

Cap QOPM/ Mat. 950708-6

José Edivaldo Cavalcanti de

Lira Júnior 3ª EMG CPM/DGP

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................3)

1.1.6. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 004 de
15 de fevereiro de 2016:

Onde se lê:

CSM/INT

Posto/Grad. OME Nome
A contar de 24 de
julho de 2015. Cap QOPM/ Mat. 940299-3 Ad. à DGP

Naelson Adrião da Silva
Junior

Leia-se:

CSM/MB

Posto/Grad. OME Nome
A contar de 24 de
julho de 2015. Cap QOPM/ Mat. 940299-3 Ad. à DGP

Naelson Adrião da Silva
Junior

1.2.0. MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

1.2.1. Transferir por necessidade do serviço para o(a):

DEIP

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/ Mat. 106991-8 CIPCães Eduardo José de Brito

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 29211-7 CIPCães Cleto Ricardo de Almeida

CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 110086-6 CIPCães Luciano Inácio da Silva

1.2.2. Transferir por interesse próprio para o(a):

BPRv

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 112762-4 BPRp Jeferson Matias do Nascimento Silva

Sd QPMG/ Mat. 113455-8 BPRp John David Felipe Santiago

BPRp

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 108868-8 CIPMoto Marcelo de França

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................4)

1.2.3. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 113286-5 Sidney Severino dos Santos 15º BPM 4º BPM

Sd QPMG/ Mat. 117398-7
John Kennedy Sobral Maciel Freire

4º BPM 15º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

3º Sgt QPMG/ Mat. 950571-7 Ivan Urquiza de Luna 9º BPM 15º BPM

Cb QPMG/ Mat. 950312-9
Fernando Quirino Cavalcanti

15º BPM 9º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 107934-4 Romerio Pereira Leite 1º CIPM 8º BPM

Sd QPMG/ Mat. 108423-2
João Jaelson Conceição Barbosa

8º BPM 1º CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 115907-0 Vinicius de Lima Soares 11º BPM 6º BPM

Sd QPMG/ Mat. 117998-5
Blenio Stefafine Gomes da Silva

6º BPM 11º BPM

1.2.4. Classificar no (a):

BPRp

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença para Trato
de Interesse
Particular.

ST QPMG/ Mat. 940783-9 Ad. à DGP Isaque Vieira de Souza

ACG

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade. Sd QPMG/ Mat. 109225-1 Ad. à DGP

Angela Michelle Ribeiro da

Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................5)

DEIP

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade. Sd QPMG/ Mat. 112618-0 Ad. à DGP

Maria Regina de Melo

Pereira

2º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade. Sd QPMG/ Mat. 112397-1 Ad. à DGP Taíse Domingues Lima

23º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade. Sd QPMG/ Mat. 108848-3 Ad. à DGP

Maria Francilene Panta

Batista

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade. Sd QPMG/ Mat. 115994-1 Ad. à DGP

Andressa Paula Pereira

Martins

1.2.5. Passar a condição de adido, conforme Inc. X, do Art. nº 34, do Decreto nº

7.510 de 18 de outubro de 1981 à (o):

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome Por encontrar-se de
Licença para
Tratamento de Saúde
por um período
superior a 90(noventa)
dias .

2º Sgt QPMG/ Mat. 105566-6 CIPMoto Edivaldo Morais dos Santos

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

2.1.1. Transferir para efeito de regularização para o(a):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Func.Civil/ Mat. 0013-2 EMG Adeil Dantas de Oliveira Lobo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................6)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72 h, a

contar da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 005 de 25 de fevereiro de 2016........................................................7)

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.